
ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
Mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

 

H O T Ă R Â R E 
Privind alegerea unui preşedinte de şedinţă, care va conduce  
şedinţa Consiliului Local Teregova din cata de 29.11.2023 

 
 Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară 
de lucru; 

 Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

 Având în vedere faptul că președintele de ședință ales prin HCL Teregova nr. 49/11.09.2023 
absentează la această ședință; 

 În temeiul prevederilor art. 123 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1 Se alege dl. GHERGA IOAN în funcţia de preşedinte de şedinţă care va conduce 
şedinţa Consiliului Local Teregova din data de 29.11.2023. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Caraş-Severin; 
- Persoanei de la art. 1 din prezenta hotărâre. 

 
 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                     SECRETAR 
            Ioan GHERGA                                                                               Traian BERZESCU 
 
Nr. 89 
Data: 29 noiembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 10 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor necesare pentru 

proiectul ”Reabilitare, modernizare și dotare Liceu Tehnologic Sf. Dimitrie, Școala Gimnazială Rusca 
(Școala Nouă) Teregova” Cod SMIS 123935 

 
 Consiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință extraordinară 
de lucru; 

Ținând cont de referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul 
compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul 
comisiei de specialitate a Consiliului Local Teregova la Proiectul de hotărâre privind aprobarea noii 
durate de implementare și a cheltuielilor necesare pentru proiectul ”Reabilitare, modernizare și dotare 
Liceu Tehnologic Sf. Dimitrie, Școala Gimnaziaală Rusca (Școala Nouă) Teregova”, cod SMIS 
123935; 

Văzând următoarele: 
- Solicitarea depusă de Comuna Teregova la ADR Vest prin care solicită încadrarea la categoria 

nefinalizate a Proiectului ”Reabilitare, modernizare și dotare Liceu Tehnologic Sf. Dimitrie, 
Școala Gimnazială Rusca (Școala Nouă) Teregova”, cod SMIS 123935; 

- Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Art. 129 alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții financiare din fonduri publice; 

- Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevedrilor art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a, art. 139 alin. 3 și art. 196 

alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Adminstrativ, cu modificările și completările 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 Art. 1 Se aprobă însușirea de către Comuna Teregova a cheltuielilor estimate ca fiind 
neeligibile, în valoare totală de 608.432,49 lei, pentru obiectivul de investiție ”Reabilitare, 
modernizare și dotare Liceu Tehnologic Sf. Dimitrie, Școala Gimnazială Rusca (Școala Nouă) 
Teregova”, cod SMIS 123935 în vederea finalizării activităților și asigurării funcționalității sale  în 
scopul asigurării finalizării integrale a acestuia din fonduri proprii.  

Art. 2 Perioada de implementare a proiectului nominalizat la art. 1 din prezenta hotărâre, se 
prelungește cu maxim 12 luni, dar nu mai târziu de data de 31.12.2024. 

Art. 3 Primarul comunei TEREGOVA,  jud. Caraş-Severin, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- Primarului comunei Teregova;   
- Celor interesați; 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                     SECRETAR 
            Ioan GHERGA                                                                               Traian BERZESCU 
 
Nr. 90 
Data: 28 noiembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 10 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor necesare pentru 

proiectul ”Reabilitare, modernizare și dotare Liceu Tehnologic Sf. Dimitrie, clădire învățământ 
gimnazial (Școala Nouă) Teregova” Cod SMIS 124017 

 Consiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință extraordinară 
de lucru; 

Ținând cont de referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul 
compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul 
comisiei de specialitate a Consiliului Local Teregova la Proiectul de hotărâre privind aprobarea noii 
durate de implementare și a cheltuielilor necesare pentru proiectul ”Reabilitare, modernizare și dotare 
Liceu Tehnologic Sf. Dimitrie, clădire învățământ gimnazial (Școala Nouă) Teregova”, cod SMIS 
124017; 

Văzând următoarele: 
- Solicitarea depusă de Comuna Teregova la ADR Vest prin care solicită încadrarea la categoria 

nefinalizate a Proiectului ”Reabilitare, modernizare și dotare Liceu Tehnologic Sf. Dimitrie, clădire 
învățământ gimnazial (Școala Nouă) Teregova”, cod SMIS 124017; 

- Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Art. 129 alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții financiare din fonduri publice; 

- Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevedrilor art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a, art. 139 alin. 3 și art. 196 

alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Adminstrativ, cu modificările și completările 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 Art. 1 Se aprobă însușirea de către Comuna Teregova a cheltuielilor estimate ca fiind 
neeligibile, în valoare totală de 763.041,97 lei, pentru obiectivul de investiție ”Reabilitare, 
modernizare și dotare Liceu Tehnologic Sf. Dimitrie, clădire învățământ gimnazial (Școala Nouă) 
Teregova”, cod SMIS 124017 în vederea finalizării activităților și asigurării funcționalității sale  în 
scopul asigurării finalizării integrale a acestuia din fonduri proprii.  

Art. 2 Perioada de implementare a proiectului nominalizat la art. 1 din prezenta hotărâre, se 
prelungește cu maxim 12 luni, dar nu mai târziu de data de 31.12.2024. 

Art. 3 Primarul comunei TEREGOVA,  jud. Caraş-Severin, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- Primarului comunei Teregova;   
- Celor interesați; 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
            Ioan GHERGA                                                                               Traian BERZESCU 
Nr. 91 
Data: 28 noiembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 


